
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

ERRATA Nº 002/2022-DGPC/PA/DA 
PORTARIA Nº 158/2022- DGPC/PA/DA, de 07/12/2022,
Publicada no D.O.E. nº 35.215, de 12/12/2022.
Onde se lê: PORTARIA Nº 77/2022-DGPC/PA/DA;
Leia-se: PORTARIA Nº 80/2022-DGPC/PA/DA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA Nº 003/2022-DGPC/PA/DA 
PORTARIA Nº 157/2022- GAB/DG/PC/PA, de 07/12/2022,
Publicada no D.O.E. nº 35.215, de 12/12/2022.
Onde se lê: Processo nº 2021/1222925;
Leia-se: Processo nº 2021/1233925.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ERRATA Nº 004/2022-DGPC/PA/DA 
PORTARIA Nº 87/2022-DGPC/PA/DA, de 18/05/2022,
Publicada no D.O.E. nº 35.036, de 06/07/2022.
Onde se lê: Tornar SEM EFEITO os Termos da PORTARIA N° 079/2022-
DGPC/PA/DA, de 04/05/2022, publicada no D.O.E n° 34.965, de 
10/05/2022;
Leia-se: Tornar SEM EFEITO os Termos da PORTARIA N° 28/2022-DGPC/
PA/DA, de 03 de março de 2022, publicada no D.O.E n° 34.884, de 
08/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 887643
PORTARIA Nº 073/2022-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 07 de dezembro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 002/0022-CPAD, de 05/12/2022, 
subscrito pela Presidente da Comissão, Delegada CYNTHIA DE FÁTIMA 
DE SOUZA VIANA, por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
para conclusão do Processo Administrativo Revisional nº 007/2022, de 
23/08/2022, publicado no DOE 35.106, de 06/09/2022, para revisar a deci-
são exarada por meio do Processo Administrativo Disciplinar nº 019/2018-
DGPC/PAD, que culminou com a demissão do serviço público, por meio de 
Ato Governamental, do então servidor RODRIGO BARCESSAT VAZ;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a con-
clusão do Processo Administrativo Revisional 007/2022, de 23/08/2022, 
publicado no DOE 35.106, de 06/09/2022, a contar de 07/12/2022;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 887700

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Confecção de Cé-
dula de Identificação Funcional de Delegado (DPC), Investigador (IPC), 
Escrivão (EPC) E Papiloscopista (PPC) de Polícia Civil do Estado do Pará.
Tipo de Licitação: Menor Preço Global por Lote
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/12/2022
Hora da Abertura: 08:30 (horário de Brasília/DF)
Função Programatica: 40101.06.422.1500.8804
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Licitação Exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida.

Protocolo: 887631

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03173/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 01 de Dezembro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221527101, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALI-
NÓPOLIS, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 
02/12/2022 a 04/12/2022;

1. ADM MARCIO ANDRE SANCHES PERES - MAT: 5964534
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

2. DAS KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT: 5914351
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 

NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03174/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 01 de Dezembro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221527443, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALI-
NÓPOLIS, a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 
02/12/2022 a 04/12/2022;

1. PPC ANA LUCIA DE CASTRO ASSUNÇÃO - MAT: 5966369
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

2. PPC SERGIO KLEBER DOS SANTOS LAVAREDA - MAT: 5704324
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

3. PPC ANA MARIA DA ROSA PIMENTEL - MAT: 5157510
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

4. PPC EDUARDO HENRIQUE DOMINGUES RIBEIRO - MAT: 5363314
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

5. IPC RILDO DOS SANTOS MELO - MAT: 5462932
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 2,967.25 ( DOIS MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E SETE 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03175/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 01 de Dezembro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/1532122, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PIAUÍ, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
02/12/2022 a 05/12/2022;

1. IPC ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 1,772.47)

2. IPC ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 1,772.47)
3. IPC WENDEL ROBERTO MARTEL DOS SANTOS - MAT: 5940247
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 1,772.47)

4. IPC CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 3.5, TOTAL: R$ 1,772.47)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 7,089.88 ( SETE MIL, OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03176/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 01 de Dezembro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221535268, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fim de realizar EXPEDIÇÃO DE DOCUMENTOS, no período de 02/12/2022 
a 04/12/2022;

1. IPC DANILO BARBOSA MOURA - MAT: 57217990
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

2. PPC MANOEL JUNIOR DA SILVA GONÇALVES - MAT: 5133629
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)
3. PPC REGINALDO REZENDE DE ALMEIDA - MAT: 5127440

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,780.35 ( UM MIL, SETECENTOS E OITENTA REAIS E TRINTA 
E CINCO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03177/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 01 de Dezembro de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 20221513468, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de RIO MA-
RIA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05/12/2022 a 
13/12/2022;

1. IPC VICTOR DO VALLE REHEM - MAT: 5940240
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas


